

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1、董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3、第三季度财务会计报告是否经过审计
 - 是√否
 - 一、主要财务数据
 - (一)主要会计数据和财务指标
 - 公司是否需要追溯调整或重述以前年度会计数据
 - 是√否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,401,177,353.88	-15.02%	4,181,728,803.56	-10.15%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-151,182,762.37	-153.64%	-283,962,030.51	-30.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-154,608,736.12	-151.16%	-364,366,368.11	-46.25%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	227,276,174.90	428.78%
基本每股收益(元/股)	-0.15	-150.00%	-0.28	-27.27%
稀释每股收益(元/股)	-0.15	-150.00%	-0.28	-27.27%
加权平均净资产收益率	-1.89%	-1.22%	-3.56%	-1.17%
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	16,455,137,588.95		16,800,894,253.48	-2.06%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	7,893,580,049.90		8,186,411,188.95	-3.58%

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括资产处置收益和资产减值准备转回)	-38,995.38	-410,133.51	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	4,230,866.23	46,309,170.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,以公允价值计量金融资产和负债产生的公允价值变动损益以及金融资产和负债公允价值变动产生的损益	1,947,081.79	10,726,250.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,359,029.98	-1,783,551.19	
减:所得税影响额	1,067,792.98	-11,065,459.11	
少数股东权益影响额(税后)	286,155.93	-12,997,142.83	
合计	3,425,973.75	78,404,337.60	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用√不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

1、公司整体业绩变动主要原因

2025 年前三季度由于以下主要原因综合作用,导致公司前三季度业绩出现波动:

(1)公司心脑血管事业部经营业绩持续向好,第三季度继续盈利。公司心脑血管事业部

2025 年前三季度实现营业收入 10 亿以上,较去年同期增长超 20%,在中国、欧洲及新兴市场、亚太三大区域销售人均实现增长,同时销售、管理和研发费用合计和去年同期相比无明显变化,带来费用率进一步下降。

其中,随着旗下德国 NVT 研发的新一代可回收经导管主动脉瓣置换术(TAVR)系统于 2025 年 6 月获得欧洲 CE 认证,公司 2025 年第三季度瓣膜产品销量创历史新高,同比大幅提升 98%。

(2)受国际贸易形势影响,公司健康防护事业部 2025 年前三季度订单形势出现波动,同时叠加销售价格承压,呈现亏损态势。面对市场环境变化,公司一方面优化产能开工和接单策略,助推公司手套订单价格企稳和后续回升;另一方面持续进行降本增效,寻求短板补足,提升运营韧性及抗风险能力。2025 年第三季度健康防护事业部亏损已较前一季度有所收窄,毛利率实现回升改善。

(3)因 2024 年子公司北京蓝帆柏盛医疗科技股份有限公司引入 10 亿元战略投资,潜在回购义务在合并层面确认为金融负债,导致公司总部在 2025 年第三季度计提财务费用约 0.25 亿元(含 25 年三季度合计计提约 0.75 亿元,不涉及现金流出)。此外,公司总部还承担相关的管理费用、利息费用、汇兑损益等,以上均对公司利润有一定影响。

2、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

(1)资产类报表项目

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	变动金额	变动幅度	备注
货币资金	1,356,937,241.60	1,954,376,782.62	-597,439,541.32	-30.57%	注 1
交易性金融资产	842,283,694.83	319,207,182.64	523,076,512.19	167.22%	注 2
应收款项类投资	1,589,814.16	683,222.30	906,591.66	132.69%	注 3
预付款项	94,995,944.98	54,406,322.43	40,589,622.55	74.60%	注 4
递延所得税资产	170,712,446.08	100,843,816.78	69,868,629.30	69.28%	注 5
其他非流动资产	19,371,733.31	73,291,061.01	-53,919,327.70	-73.57%	注 6
一年内到期的非流动负债	4,024,973,745.70	581,826,295.97	3,443,147,449.73	591.78%	注 7
长期借款	586,011,647.68	1,077,797,446.99	-491,785,799.31	-45.63%	注 8
应付债券	—	1,547,176,005.06	-1,547,176,005.06	-100.00%	注 9
长期应付款	44,766,612.74	1,203,020,439.86	-1,158,253,827.12	-96.28%	注 10
递延所得税负债	44,565,417.01	66,876,345.92	-22,310,928.91	-33.36%	注 11

注 1:货币资金期末余额较期初余额减少 597,439,541.32 元,较期初下降 30.57%,主要系本报告期投资活动现金流出增加(含购买理财产品)所致;

注 2:交易性金融资产期末余额较期初余额增加 527,076,512.19 元,较期初增长 167.22%,主要系本报告期银行理财产品投资增加所致;

注 3:应收款项类投资期末余额较期初余额增加 906,591.66 元,较期初增长 132.69%,主要系本报告期末销售商承兑的银行承兑汇票增加所致;

注 4:预付款项期末余额较期初余额增加 40,589,622.55 元,较期初增长 74.60%,主要系本报告期末预付款项增加所致;

注 5:递延所得税资产期末余额较期初余额增加 69,868,629.30 元,较期初增长 69.28%,主要系本报告期可抵扣亏损确认的递延所得税增加所致;

注 6:其他非流动资产期末余额较期初余额减少 53,919,327.70 元,较期初下降 73.57%,主要系本报告期末投资的大额存单到期所致;

注 7:一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增加 3,443,147,449.73 元,较期初增长 591.78%,主要系本报告期应付债券、长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 8:长期借款期末余额较期初余额减少 491,785,799.31 元,较期初下降 45.63%,主要系本报告期末银行借款重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 9:应付债券期末余额较期初余额减少 1,547,176,005.06 元,较期初下降 100%,主要系本报告期末应付债券重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 10:长期应付款期末余额较期初余额减少 1,158,253,827.12 元,较期初下降 96.28%,主要系本报告期末长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 11:递延所得税负债期末余额较期初余额减少 22,310,928.91 元,较期初下降 33.36%,主要系本报告期金融资产公允价值变动、固定资产加速折旧税费差异确认的递延所得税负债减少所致;

(2)利润类报表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
其他收益	46,209,170.12	22,020,165.74	24,189,004.38	109.85%	注 12
投资收益	13,481,981.59	-7,721,768.26	21,203,749.85	274.60%	注 13
公允价值变动收益	6,606,212.02	-6,407.82	6,612,619.84	103.196.09%	注 14
信用减值损失	-8,068,920.40	-15,644,217.19	7,575,296.79	-48.42%	注 15
资产减值损失	-45,173,647.69	-15,345,677.01	29,827,970.68	194.37%	注 16
营业外收入	2,442,771.57	18,764,827.60	-16,322,056.03	-86.98%	注 17
所得税费用	-44,994,047.50	12,601,948.52	-57,595,996.02	-457.04%	注 18

注 12:其他收益本期较上年同期增加 24,189,004.38 元,较上年同期增长 109.85%,主要系本报告期收到的政府补助增加所致;

注 13:投资收益本期较上年同期增加 21,203,749.85 元,较上年同期增长 274.60%,主要系本报告期以权益法核算的长期股权投资收益增加所致;

注 14:公允价值变动收益本期较上年同期增加 6,612,619.84 元,较上年同期增加 103.196.09%,主要系本报告期交易性金融资产确认收益所致;

注 15:信用减值损失本期较上年同期减少 7,575,296.79 元,较上年同期下降 48.42%,主要系本报告期计提坏账准备减少所致;

注 16:资产减值损失本期较上年同期增加 29,827,970.68 元,较上年同期增长 194.37%,主要系本报告期计提存货跌价准备增加所致;

注 17:营业外收入本期较上年同期减少 16,322,056.03 元,较上年同期下降 86.98%,主要系本报告期营业外收入无法支付的股权回购款增加所致;

注 18:所得税费用本期较上年同期减少 57,595,996.02 元,较上年同期下降 457.04%,主要系本报告期亏损增加所致;

(3)现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,276,174.90	-69,126,761.59	306,392,936.49	428.78%	注 19
投资活动产生的现金流量净额	-862,983,000.07	-661,329,077.39	-201,653,922.68	-30.49%	注 20
筹资活动产生的现金流量净额	62,917,882.68	1,609,508,507.46	-1,546,590,624.78	-96.09%	注 21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	925,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注 22

注 19:经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 306,402,936.49 元,较期初增长 428.78%,主要系本报告期采购商品、接受劳务支付的现金减少所致;

注 20:投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 201,653,922.68 元,较期初下降 30.49%,主要系本报告期投资活动现金流出增加(含购买理财产品)所致;

注 21:筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 1,546,590,624.78 元,较期初下降 96.09%,主要系本报告期筹资活动现金流入减少所致;

注 22:现金及现金等价物净增加额本期较上年同期减少 1,482,149,404.15 元,较期初下降 160.12%,主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,401,177,353.88	-15.02%	4,181,728,803.56	-10.15%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-151,182,762.37	-153.64%	-283,962,030.51	-30.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-154,608,736.12	-151.16%	-364,366,368.11	-46.25%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	227,276,174.90	428.78%
基本每股收益(元/股)	-0.15	-150.00%	-0.28	-27.27%
稀释每股收益(元/股)	-0.15	-150.00%	-0.28	-27.27%
加权平均净资产收益率	-1.89%	-1.22%	-3.56%	-1.17%
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	16,455,137,588.95		16,800,894,253.48	-2.06%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	7,893,580,049.90		8,186,411,188.95	-3.58%

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括资产处置收益和资产减值准备转回)	-38,995.38	-410,133.51	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	4,230,866.23	46,309,170.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,以公允价值计量金融资产和负债产生的公允价值变动损益以及金融资产和负债公允价值变动产生的损益	1,947,081.79	10,726,250.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,359,029.98	-1,783,551.19	
减:所得税影响额	1,067,792.98	-11,065,459.11	
少数股东权益影响额(税后)	286,155.93	-12,997,142.83	
合计	3,425,973.75	78,404,337.60	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用√不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

1、公司整体业绩变动主要原因

2025 年前三季度由于以下主要原因综合作用,导致公司前三季度业绩出现波动:

(1)公司心脑血管事业部经营业绩持续向好,第三季度继续盈利。公司心脑血管事业部 2025 年前三季度实现营业收入 10 亿以上,较去年同期增长超 20%,在中国、欧洲及新兴市场、亚太三大区域销售人均实现增长,同时销售、管理和研发费用合计和去年同期相比无明显变化,带来费用率进一步下降。

其中,随着旗下德国 NVT 研发的新一代可回收经导管主动脉瓣置换术(TAVR)系统于 2025 年 6 月获得欧洲 CE 认证,公司 2025 年第三季度瓣膜产品销量创历史新高,同比大幅提升 98%。

(2)受国际贸易形势影响,公司健康防护事业部 2025 年前三季度订单形势出现波动,同时叠加销售价格承压,呈现亏损态势。面对市场环境变化,公司一方面优化产能开工和接单策略,助推公司手套订单价格企稳和后续回升;另一方面持续进行降本增效,寻求短板补足,提升运营韧性及抗风险能力。2025 年第三季度健康防护事业部亏损已较前一季度有所收窄,毛利率实现回升改善。

(3)因 2024 年子公司北京蓝帆柏盛医疗科技股份有限公司引入 10 亿元战略投资,潜在回购义务在合并层面确认为金融负债,导致公司总部在 2025 年第三季度计提财务费用约 0.25 亿元(含 25 年三季度合计计提约 0.75 亿元,不涉及现金流出)。此外,公司总部还承担相关的管理费用、利息费用、汇兑损益等,以上均对公司利润有一定影响。

2、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

(一)资产类报表项目

注 1:货币资金期末余额较期初余额减少 597,439,541.32 元,较期初下降 30.57%,主要系本报告期投资活动现金流出增加(含购买理财产品)所致;

注 2:交易性金融资产期末余额较期初余额增加 527,076,512.19 元,较期初增长 167.22%,主要系本报告期银行理财产品投资增加所致;

注 3:应收款项类投资期末余额较期初余额增加 906,591.66 元,较期初增长 132.69%,主要系本报告期末销售商承兑的银行承兑汇票增加所致;

注 4:预付款项期末余额较期初余额增加 40,589,622.55 元,较期初增长 74.60%,主要系本报告期末预付款项增加所致;

注 5:递延所得税资产期末余额较期初余额增加 69,868,629.30 元,较期初增长 69.28%,主要系本报告期可抵扣亏损确认的递延所得税增加所致;

注 6:其他非流动资产期末余额较期初余额减少 53,919,327.70 元,较期初下降 73.57%,主要系本报告期末投资的大额存单到期所致;

注 7:一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增加 3,443,147,449.73 元,较期初增长 591.78%,主要系本报告期应付债券、长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 8:长期借款期末余额较期初余额减少 491,785,799.31 元,较期初下降 45.63%,主要系本报告期末银行借款重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 9:应付债券期末余额较期初余额减少 1,547,176,005.06 元,较期初下降 100%,主要系本报告期末应付债券重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 10:长期应付款期末余额较期初余额减少 1,158,253,827.12 元,较期初下降 96.28%,主要系本报告期末长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注 11:递延所得税负债期末余额较期初余额减少 22,310,928.91 元,较期初下降 33.36%,主要系本报告期金融资产公允价值变动、固定资产加速折旧税费差异确认的递延所得税负债减少所致;

(2)利润类报表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
其他收益	46,209,170.12	22,020,165.74	24,189,004.38	109.85%	注 12
投资收益	13,481,981.59	-7,721,768.26	21,203,749.85	274.60%	注 13
公允价值变动收益	6,606,212.02	-6,407.82	6,612,619.84	103.196.09%	注 14
信用减值损失	-8,068,920.40	-15,644,217.19	7,575,296.79	-48.42%	注 15
资产减值损失	-45,173,647.69	-15,345,677.01	29,827,970.68	194.37%	注 16
营业外收入	2,442,771.57	18,764,827.60	-16,322,056.03	-86.98%	注 17
所得税费用	-44,994,047.50	12,601,948.52	-57,595,996.02	-457.04%	注 18

注 12:其他收益本期较上年同期增加 24,189,004.38 元,较上年同期增长 109.85%,主要系本报告期收到的政府补助增加所致;

注 13:投资收益本期较上年同期增加 21,203,749.85 元,较上年同期增长 274.60%,主要系本报告期以权益法核算的长期股权投资收益增加所致;

注 14:公允价值变动收益本期较上年同期增加 6,612,619.84 元,较上年同期增加 103.196.09%,主要系本报告期交易性金融资产确认收益所致;

注 15:信用减值损失本期较上年同期减少 7,575,296.79 元,较上年同期下降 48.42%,主要系本报告期计提坏账准备减少所致;

注 16:资产减值损失本期较上年同期增加 29,827,970.68 元,较上年同期增长 194.37%,主要系本报告期计提存货跌价准备增加所致;

注 17:营业外收入本期较上年同期减少 16,322,056.03 元,较上年同期下降 86.98%,主要系本报告期营业外收入无法支付的股权回购款增加所致;

注 18:所得税费用本期较上年同期减少 57,595,996.02 元,较上年同期下降 457.04%,主要系本报告期亏损增加所致;

(3)现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,276,174.90	-69,126,761.59	306,392,936.49	428.78%	注 19
投资活动产生的现金流量净额	-862,983,000.07	-661,329,077.39	-201,653,922.68	-30.49%	注 20
筹资活动产生的现金流量净额	62,917,882.68	1,609,508,507.46	-1,546,590,624.78	-96.09%	注 21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	925,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注 22

注 19:经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 306,402,936.49 元,较期初增长 428.78%,主要系本报告期采购商品、接受劳务支付的现金减少所致;

注 20:投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 201,653,922.68 元,较期初下降 30.49%,主要系本报告期投资活动现金流出增加(含购买理财产品)所致;

注 21:筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 1,546,590,624.78 元,较期初下降 96.09%,主要系本报告期筹资活动现金流入减少所致;

注 22:现金及现金等价物净增加额本期较上年同期减少 1,482,149,404.15 元,较期初下降 160.12%,主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,401,177,353.88	-15.02%	4,181,	